
53138                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 luglio 2024, n. 967
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (A.R.T.I.) - Funzioni commissariali al Responsabile per 
la Transizione digitale della Regione Puglia. Proroga incarico.

Il Presidente della Regione Puglia, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente della Sezione Raccordo
al Sistema Regionale e dal Segretario Generale della Presidenza riferisce quanto segue.

Con legge regionale 7 gennaio 2004, n. 1 (Titolo IV, artt. 65-76) è stata istituita l’Agenzia Regionale per la 
Tecnologia e l’Innovazione (in sigla ARTI), dotata di personalità giuridica di diritto pubblico e sottoposta alla 
vigilanza regionale, al fine di offrire, nella qualità di ente tecnico-operativo, funzioni di supporto alla Regione 
per l’attuazione di interventi nell’ambito della ricerca e dell’innovazione, realizzando le attività di cui all’art. 
66, comma 2, della sopra citata l.r. n. 1/2004.

La successiva legge regionale 7 febbraio 2018, n. 4, abrogativa delle disposizioni relative all’Agenzia contenute 
nella l.r. n. 1/2004, ha provveduto al riordino delle sue funzioni, ridefinendone finalità, competenze ed 
organi, conformemente a quanto previsto dal MAIA, nonché sulla base dell’analisi effettuata per il tramite 
del Commissario Straordinario, nominato con DPGR 22 luglio 2016, n. 507 e successivi decreti di proroga 
dell’incarico.

Con D.G.R. n. 523 del 21 aprile 2023 la Giunta ha nominato Commissario Straordinario il Prof. Vito Albino 
per dare seguito alla definizione dell’iter di istituzione della nuova Agenzia, di concerto con le competenti 
strutture regionali e, nelle more, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 4 della legge regionale n. 
4/2018 e dell’art. 6 del Modello Organizzativo dell’ARTI, approvato con DGR n. 52/2020, correlate all’avvio 
dell’iter legislativo e tecnico amministrativo.

In data 3 maggio 2023 è stato incardinato in Consiglio regionale l’iter di approvazione del DDL n. 57 del 
21/04/2023 avente ad oggetto “Istituzione della Agenzia regionale per la Tecnologia, Trasferimento tecnologico 
e l’ Innovazione” (A.C. n.783), ad oggi giacente presso le competenti commissioni consiliari.

Con D.G.R. n. 1816 del 7 dicembre 2023 la Giunta ha nominato Commissario Straordinario il dott. Alfonso 
Pisicchio in sostituzione del Prof. Vito Albino, dimissionario.

Con D.G.R. n.439 del 10/04/2024, le funzioni commissariali sono state trasferite in capo all’attuale Dirigente 
Responsabile della Transizione digitale della Regione Puglia, ing. Cosimo Elefante, in possesso di competenze 
altamente specialistiche per accelerare il percorso di riforma dell’Agenzia nelle materie che riguardano le nuove 
funzioni dell’Ente, per una durata di 90 giorni eventualmente prorogabili e comunque fino all’insediamento 
dei nuovi organi previsti dalla legge di riforma dell’Agenzia.

Considerato che l’incarico è prossimo alla scadenza e che non si è concluso l’iter di approvazione della proposta 
di legge regionale che rimodula compiti e assetto organizzativo dell’Agenzia, risulta necessario procedere alla 
proroga dell’incarico, per un periodo adeguato a garantire la continuità amministrativa dell’Ente.

Tutto quanto innanzi premesso e considerato, si propone alla Giunta di adottare conseguente atto deliberativo.
 

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini 
della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.



                                                                                                                                53139Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

Copertura finanziaria di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 322 
del 07/03/2022.

L’impatto di genere stimato è:

 diretto

     indiretto

     neutro

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera g) della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta di:

1) Prorogare, per le ragioni esposte in narrativa, l’incarico dell’ing. Cosimo Elefante, RTD della Regione 
Puglia, quale Commissario Straordinario dell’Agenzia regionale A.R.T.I.;

2) stabilire che l’incarico del Commissario Straordinario abbia durata fino all’insediamento dei nuovi 
organi previsti dalla legge di riforma dell’Agenzia;

3) confermare le previsioni di cui alla D.G.R. n.439/2024;
4) trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, al 

soggetto interessato, all’Agenzia regionale ARTI, al Dipartimento Sviluppo economico;
5) pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale 
della regione Puglia: www.regione.puglia.it.

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AFFIDATO È STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA DI 
PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, È CONFORME ALLE RISULTANZA ISTRUTTORIE.

Il Dirigente della Sezione 
Raccordo al Sistema regionale 
(Giuseppe Savino)

Il Segretario Generale della Presidenza 
(Roberto Venneri)

Il Presidente della Giunta Regionale
(Michele Emiliano)

LA GIUNTA

- UDITA la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
- VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta della presente delibera;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;



53140                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

DELIBERA

di approvare la relazione del Presidente proponente, che qui si intende integralmente riportata e, per 
l’effetto di:

1) prorogare, per le ragioni esposte in narrativa, l’incarico dell’ing. Cosimo Elefante, R.T.D. della Regione 
Puglia, quale Commissario Straordinario dell’Agenzia regionale A.R.T.I.;

2) stabilire che l’incarico del Commissario Straordinario abbia durata fino all’insediamento dei nuovi 
organi previsti dalla legge di riforma dell’Agenzia;

3) confermare le previsioni di cui al punto 4. del dispositivo della D.G.R. n.439/2024;

4) trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, al soggetto 
interessato, all’Agenzia regionale ARTI, al Dipartimento Sviluppo economico;

5) pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale 
della regione Puglia: www.regione.puglia.it.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


